«PROSPETTO ALLEGATI>»

Documentazione di base

Rif. Oggetto Allegato Pag. n° appll\?c):bile Riservato'
Documenti e schede generali
A Informazioni generali 4 - -
B Inquadramento urbanistico-territoriale 1 - -
C Descrizione e analisi dell’attivita produttiva 5 - D
D | Valutazione integrata ambientale 26 - D
E | Sintesi non tecnica 3 - -
Allega Docun.le'nto descrittivo e proposta di documento 39
to D | prescrittivo
Schede ambientali di “base”
F Scheda “Sostanze, preparati e materie prime utilizzati” 2 D D
G Scheda “Approvvigionamento idrico” 1 D D
H |Scheda “Scarichi idrici” 5 [] []
I | Scheda “Rifiuti” 5 [] []
L Scheda “Emissioni in atmosfera” 7 D D
M Scheda “Incidenti rilevanti” 1 D D
N Scheda “Emissione di rumore” 2 D D
[...]
Tabella 8: Confronto tra le caratteristiche dell’effluente ed i limiti imposti allo scarico

Rinnovo Autorizzazione Integrata Ambientale

15



ASIDEP srl

Impianto ASI di San Mango sul Calore

e 7.,

RIFIUTI HB-MB

=
)
&)

|

-PTBP doriacimsensuiss Maiaciragaar-iiich

i \|a

|1 - BRI BT

v

B

DR K I LUPERCANG
Pravinclall fowling

IMPLANTO ASI DI SAN MAKGS SLIL CALORE

RICHEDENTE

Consorzis M dl demlling G55, Sour] (unipaneanala]

ILTERNICD PFROGETTISTA

Ing- hane Sciniada
Eirettare Tecnica C8.A sarl

DAMANDA DI RINNOVO ALA

e e 1

SCHEMA [ PROCESSD

S — T . —— R
[ Eecww | i

Rinnovo Autorizzazione Integrata Ambientale

Figura 2: Schema di processo del complesso IPPC di San Mango sul C.

16




ASIDEP srl Impianto ASI di San Mango sul Calore

Nelle tabelle che seguono sono riportate tutte le condizioni di esercizio considerateper la verifica
dell’efficienza depurativa. Risulta interessante evidenziare che le condizioni di esercizio simulate in
relazione agli assetti autorizzativi richiesti in A.lLA., garantiscono il rispettodei parametri allo
scarico in corpo idrico superficiale, imposti dalla tabella 3 dell’allegato V del D. Lgs. 152/2006 e

s.m.i.

17



ASIDEP srl

Impianto ASI di San Mango sul Calore

CONDIZIONE DI ESERCIZIO 1

ALTRI RIFIUTI PERCOLATO TRATTAMENTI
Limiti allo
. - scaricoD.Igs
Parametri | u.m. | REFLUIINDUSTRIALI PRE-TI::::'):I.\I-/IENTO Ve " " B " PTBPi)unité PRIE(iI:iIt'I:aAZZ;()Z)NE BiL(unita 3) CHIARIF;())C(unité DhE"hTuRT?z o SEDZg()unité OU';(:)nité e tag _
(unita 22) (unita 6 - 7) 3all.v
Qh m3/h 11 0 0 0 4 0 0 4 4 15 15 15 15 15
Qd m3/d 250 0 0 0 100 0 0 100 100 350 350 350 350 350
CcOoD mg/I 400 0 0 0 2500 0 0 1000 400 400 120 48 43 43 <160
BOD5 mg/I 100 0 0 0 230 0 0 115 104 27,60 11 6 4 4 <40
BODS5/COD 0,25 0 0 0 0,09 0 0 0,09 0,3 0,07 0,09 0,12 0,08 0,08
TKN mg/I 7 0 0 0 920 0 0 368 294 125 113 3 3 3
NH4 mg/I 5 0 0 0 740 0 0 296 237 63,15 57 0 0 0 <15
SST mg/I 100 0 0 0 460 0 0 184 92 71 14 10 3 3 <80
Ni mg/I 0 0 0 0 0,19 0 0 0,19 0,10 0 0 0 0 0 L2
Fe mg/I 0 0 0 0 25 0 0 25 13 3,33 1,33 1,82 0,9 0,9 <2
Cu mg/I 0 0 0 0 0,09 0 0 0,09 0,05 0,01 0 0 0 0 <0,1
Cr totale mg/I 0 0 0 0 0,15 0 0 0,15 0,08 0,02 0 0 0 0 L2
Zn mg/I 0 0 0 0 0,60 0 0 0,60 0,30 0,08 0 0 0 0 <0,5
Cloruri mg/I 0 0 0 0 2150 0 0 2150 2150 573 782 782 782 782 <1200
CONDIZIONE DI ESERCIZIO 2
ALTRI RIFIUTI PERCOLATO TRATTAMENTI
Limiti allo
. - scaricoD.Igs
Parametri u.m. REFLUI INDUSTRIALI PRE-TI::'I:?ASJAENTO MB HB LB MB HB PTBP4(;.Inité PRE(il:ilt'l:aAzZ;())NE BIL(unita 3) CHIARIF;()JC(unité D’\E"l;lr::_(;o SEDZQ(;Jnité 0U1;(:)nité 152/06 tag .
(unita 22) (unita 6 - 7) 3all.v
Qh m3/h 11 2,5 2,0 2,5 4 0 0 4 4 22 22 22 22 22
Qd m3/d 250 60 48 60 100 0 0 100 100 518 518 518 518 518
coD mg/| 400 6000 11600 3571 2500 0 0 1000 400 2415 724 145 123 123 <160
BOD5 mg/I 100 2000 3500 2500 230 0 0 115 104 898 270 54 29 29 <40
BOD5/COD 0,25 0,33 0,30 0,70 0,09 0 0 0,09 0,3 0,37 0,37 0,37 0,23 0,23
TKN mg/| 7 840 350 250 920 0 0 368 294 213 191 4 4 4
NH4 mg/I 5 500 280 200 740 0 0 296 237 151 128 1 1 1 <15
SST mg/| 100 660 3850 2750 460 0 0 184 92 804 161 109 37 37 <80
Ni mg/I 0 0 0 0 0,19 0 0 0,19 0,10 0 0 0 0 0 L2
Fe mg/| 0 0 0 0 25 0 0 25 13 2,27 1 1 0,5 0,5 <2
Cu mg/| 0 0 0 0 0 0 0 0,09 0,05 0,01 0 0 0 0 <0,1
Cr totale mg/I 0 0 0 0 0 0 0 0,15 0,08 0,01 0 0 0 0 L2
Zn mg/| 0 0 0 0 1 0 0 0,60 0,30 0,05 0 0 0 0 <0,5
Cloruri mg/I 0 0 0 0 2150 0 0 2150 2150 391 382 382 382 382 <1200

18




ASIDEP srl

Impianto ASI di San Mango sul Calore

CONDIZIONE DI ESERCIZIO 3

ALTRI RIFIUTI PERCOLATO TRATTAMENTI
Limiti allo
. - scaricoD.Igs
Parametri | u.m. REFLUI INDUSTRIALI PRE-TI:::'?:I-I\;IENTO MB HB LB MB HB PTBP‘:;.mité PRE((iII:iItTéAZZ;())NE BIL(unita 3) CHIARIF;())C(unité DI:II;II-II'RI'(I)IO SEDZQ(;Jnité 0U1;(0u)nité 152/06 taﬁ .
(unita 22) (unita 6 -7) 3all.v
Qh m3/h 11 2,5 2,0 2,5 0 4 0 4 4 22 22 22 22 22
Qd m3/d 250 60 48 60 0 100 0 100 100 518 518 518 518 518
cob mg/I 400 6000 11600 3571 0 3400 0 1190 357 2407 722 144 130 130 <160
BOD5 mg/I 100 2000 3500 2500 0 1200 0 360 252 925 278 56 31 31 <40
BODS5/COD 0,25 0,33 0,30 0,70 0 0,35 0 0,30 0,7 0,38 0,38 0,38 0,23 0,23
TKN mg/I 7 840 350 250 0 920 0 368 294 213 191 5 5 5
NH4 mg/I 5 500 280 200 0 740 0 296 237 151 128 1 1 1 <15
SST mg/I 100 660 3850 2750 0 2400 0 960 480 875 175 119 36 36 <80
Ni mg/I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Fe mg/I 0 0 0 0 0 36 0 25 13 2,27 1 1 0,5 0,5 <2
Cu mg/I 0 0 0 0 0 0 0 0,09 0,05 0,01 0 0 0 0 <0,1
Cr totale | mg/I 0 0 0 0 0 0 0 0,15 0,08 0,01 0 0 0 0 <2
Zn mg/I 0 0 0 0 0 1 0 0,60 0,30 0,05 0 0 0 0 <0,5
Cloruri mg/I 0 0 0 0 0 2150 0 2150 2150 391 391 391 391 391 <1200
CONDIZIONE DI ESERCIZIO 4
ALTRI RIFIUTI PERCOLATO TRATTAMENTI
Limiti allo
. LBPOST s s NITRO- - ... || scaricoD.lgs
Parametri | u.m. REFLUI INDUSTRIALI PRE-TRATTAMENTO MB HB LB MB HB PTBPj;.lnlta PRE(f‘I:iI;AZZ;())NE BIL(unita 3) CHIARIF;())C(unIta DENITRO SEDZ;;.lnlta OU';(:)nlta 152/06 tath .
(unita 22) (unita 6-7) 3all. v
Qh m3/h 11 0 3 4 0 4 0 4 4 22 22 22 22 22
Qd m3/d 250 0 80 88 0 100 0 100 100 518 518 518 518 518
cobD mg/I 400 0 11600 3571 0 3400 0 1360 408 2505 752 150 135 135 <160
BOD5 mg/I 100 0 3500 2500 0 1200 0 360 252 1028 360 54 30 30 <40
BODS5/COD 0,25 0 0,30 0,70 0 0,35 0 0,26 0,6 0,41 0,48 0,36 0,22 0,22
TKN mg/I 7 0 350 250 0 920 0 368 294 150 135 3 3 3
NH4 mg/I 5 0 280 200 0 740 0 296 237 120 102 1 1 1 <15
SST mg/I 100 0 3850 2750 0 2400 0 960 480 1162 232 158 47 47 <80
Ni mg/I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Fe mg/I 0 0 0 0 0 36 0 25 13 2 1 1 0,5 0,5 <2
Cu mg/I 0 0 0 0 0 0 0 0,09 0,05 0 0 0 0 0 <0,1
Cr totale | mg/I 0 0 0 0 0 0 0 0,15 0,08 0 0 0 0 0 <2
Zn mg/I 0 0 0 0 0 1 0 0,60 0,30 0 0 0 0 0 <0,5
Cloruri mg/I 0 0 0 0 0 2150 0 2150 2150 391 391 391 391 391 <1200
Rinnovo Autorizzazione Integrata Ambientale 19




ALLEGATO D

N REGIONE CAMPANIA

DOCUMENTO DESCRITTIVO E PROPOSTA DI DOCUMENTO PRESCRITTIVO CON
APPLICAZIONI BAT
Codici IPPC 5.3a - 6.11

Identificazione del Complesso IPPC

Ragione sociale ASIDEPsrl

Anno di fondazione 1989

Gestore Impianto IPPC ASIDEPsrl

Sede Legale Montefredane (AV)

Sede operativa

]

mpianto di San Mango sul C. in zona ASI di Luogosano (AV)

UOD di attivita

90.00.2

Codice ISTAT attivita

Codice attivita IPPC 53
Codice NOSE-P attivita IPPC 109-7
Codice NACE attivita IPPC 90
Codificazione Industria Insalubre I classe
Dati occupazionali Yunita
Giorni/settimana 7
Giorni/anno 365




B.1 QUADRO AMMINISTRATIVO - TERRITORIALE
Inquadramento del complesso e dell’impianto di San Mango sul Calore

B.1.1Inquadramento del complesso produttivo

L’impianto IPPC 5.3 e 6.11 gestito da ASIDEP ¢ un impianto per 1’eliminazione dei rifiuti non pericolosi quali
definiti nell’allegato II A della Direttiva n. 75/442/CE ai punti D8 e D9, con capacita superiore a 50 tonnellate al
giorno. L’attivita € iniziata nel 1998.

Le attivita dell’installazione IPPC sono le seguenti:

N. .O\rdine Codice Attivita IPPC Capacita produttiva
attivita IPPC IPPC max
‘Lo smaltimento dei rifiuti non pericolosi, con capacita
superiore a 50 Mg al giorno, che comporta il ricorso ad una o
piu delle seguenti attivita ed escluse le attivita di trattamento
delle acque reflue urbane, disciplinate al paragrafo 1.1
dell'Allegato 5 alla Parte Terza: 1) trattamento biologico; 2)
(rattamento fisico-chimico; 3) pretrattamento dei rifiuti destinati
hll'incenerimento o al coincenerimento; 4) trattamento di scorie
e ceneri; 5) trattamento in frantumatori di rifiuti metallici,
compresi i rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche e i
veicoli fuori uso e relativi componenti.”

‘Attivita di trattamento a gestione indipendente di acque reflue
non coperte dalle norme di recepimento della direttiva
01/271/CEE, ed evacuate da un'installazione in cui e' svolta una
delle attivita di cui al presente Allegato.”

>50t/d

Tabella 1 - Attivita [IPPC

L'attivita produttiva ¢ svolta in:

— un sito a destinazione industriale;

— impianto di trattamento acque reflue;

— all'esterno su superficie pavimentata e impermeabilizzata.

La situazione dimensionale attuale, con indicazione delle aree coperte e scoperte dell’insediamento industriale, ¢
descritta nella tabella seguente:

Supertficie totale Superficie coperta e Superficie scoperta e Superficie
scoperta non
[m?] pavimentata [m’] pavimentata [m’] pavimentata [m”]
7162 2529 4383 250

Tabella 2 - Superfici coperte e scoperte dello stabilimento

B.1.2Inquadramento geografico—territoriale del sito

Lo stabilimento ¢ ubicato nel Comune di Luogosano(AV) nell’area industriale ASI.
L’area ¢ destinata dal PRG del Comune ad “Zona Industriale.
La viabilita € caratterizzata dalla presenza di alcune direttrici come la strada statale SS7 bis “Ofantina bis”.



B.1.3 Stato autorizzativo e autorizzazioni sostituite
Lo stato autorizzativo attuale della ditta € cosi definito:

UOD interessato N° Data di Data di Ente Rif. Sostituita
emissione | scadenza | Competente normativo da ATA

Autorizzazioni scarichi Regione A.LA. D.Lgs.

. s N° 205 30/12/2009 | 30/12/2019 glone 152/2006 e SI
idrici Campania .

s.m.i.

Autorizzazioni
spandnpento di N NA.
liquami zootecnici sul
suolo agricolo,
Autor%zzazmm' . NA.
spandimento di fanghi
Autorizzazioni Regione A.LLA. D.Lgs.
relative alla gestione dei N° 205 30/12/2009 | 30/12/2019 glone 152/2006 e SI

e Campania .
rifiuti S.m.1.
Autorizzazioni Regione A.LA. D.Lgs.

Lo N° 205 30/12/2009 | 30/12/2019 glone 152/2006 e SI
emissioni in atmosfera Campania smi
Autorizzazioni raccolta
e/o eliminazione oli N.A.
usati,

Certlflcz}tl . ' NA.
prevenzione incendi,

Concessioni per il

deposito e/o lavorazione N.A.

di oli minerali

Tabella 3- Stato autorizzativo dello stabilimento




B.2 QUADRO PRODUTTIVO - IMPIANTISTICO

B.2.1 Produzioni
L'attivita principale della societa ASIDEP ¢ il trattamento delle acque reflue industriali e dei rifiuti liquidi.

B.2.2 Materie prime
Quantita annue utilizzate
. . . Modalita di Stato
N° progr. | Descrizione Tipologia X . :
stoccaggio fisico [anno di B
. [quantita] | [u.m.]
riferimento]
mp
. . . |:| ma 3
01 Polielettrolita cationico (5 ) L 2018 0.06 K g/ m’
D ms
mp
02 Policloruro di alluminio |:| 5 L 2018 05 Ko/ 3
sol.18% ma ( ) ' g/m
I:I ms
mp
. [] ma o ,
03 Cloruro ferrico disidratazione L 2018 0.02-0.1 Kg/m
I:I ms
04 Calce mp disidratazione P stimata 0-0.05 Kg/m3
mp
05 tpoclorito dhsodio | [ g ) L 2018 0.01 Kg/m’
I:I ms

Tabella 4 - Materie ausiliarie

B.2.3 Risorse idriche ed energetiche

Fabbisogno idrico
1 fabbisogno idrico della ditta ammonta a circa 7259 mc/annui per un consumo medio giornaliero pari a
circa 19m’. Si tratta di acqua proveniente dall’acquedotto gestito dalla societa ASIDEP.

Consumi energetici
L’energia elettrica ¢ utilizzata per illuminazione, funzionamento delle fasi di processo:

Potenza elettrica installata per singole fasi di trattamento
LINEA ACQUE REFLUE Potenza elettrica Liquame trattato Consumo
INDUSTRIALI impegnata [m*/h] elettrico specifico
kW] [kWh/m’]
Grigliatura grossolana acque nere 0 0 0
Grigliatura media sub-verticale 0.3 15.5 0.01
Sollevamento acque nere 7.5 15.5 0.48
Disoleatura-Dissabbiatura 0.5 15.5 0.03
Bilanciamento 15 22 0.68

4




Chiariflocculazione 3 22 0.13
Predenitrificazione 6 22 0.27
Nitrificazione 90 22 4
Sedimentazione II 3 22 0.13
Disinfezione 0.3 22 0.01
LINEA RIFIUTI

Grigliatura fine 0.3 11 0.02
Pozzetto di scarico rifiuti 2.5 11 0.22
Pretrattamento percolato 15 4 3.75
Reazione-Precipitazione 3 6.5 0.46
Accumulo rifiuti “LB” 2.5 2.5 1
LINEA FANGHI

Digestione aerobica 48.3 6.6 Qnfango (12h) 7.31
Ispessimento 0.3 6.6 Qnfango (12h) 0.04
Disidratazione meccanica 20 6.6 Qnfango (12h) 3
Letti di essiccamento 0 0 0
LINEA ACQUE BIANCHE

Grigliatura grossolana acque 0 0 0
bianche

Sollevamento acque bianche 10.3 23 0.44
Accumulo prime acque bianche 5 23 0.21

Tabella 5 — Consumi di energia elettrica

Consumo specifico di Consumo totale di
Fase/attivita Descrizione
gasolio (I/t) gasolio (I/h) (*)
Emergenza GE 135 KVA 40,5
TOTALI - 40.5
*consumo orario

Tabella 6 - Consumi di carburante




Rifiuti
Nell'impianto di depurazione consortile & esercita anche ’attivita di smaltimento D8-D9 dei rifiuti liquidi recanti i
codici CER di seguito indicati per un quantitativo annuo massimo di 97820 t/annue.

Quantita

Codice CER

Descrizione rifiuto

t/anno

m’/anno

Localizzazione dello
smaltimento

Tipo di smaltimento

020106

feci animali, urine e
letame (comprese le
lettiere usate), effluenti,
raccolti separatamente e
trattati fuori sito

020201

fanghi da operazioni di
lavaggio e pulizia

020204

fanghi prodotti dal
trattamento in loco degli
effluenti

020301

fanghi prodotti da
operazioni di lavaggio,
pulizia, sbucciatura,
centrifugazione e
separazione di
componenti

020304

scarti inutilizzabili per il
consumo o la
trasformazione

020305

fanghi prodotti dal
trattamento in loco degli
effluenti

020501

scarti inutilizzabili per il
consumo o la
trasformazione

020502

fanghi prodotti dal
trattamento in loco degli
effluenti

020603

fanghi prodotti dal
trattamento in loco degli
effluenti

020701

rifiuti prodotti dalle
operazioni di lavaggio,
pulizia e macinazione
della materia prima

020705

fanghi prodotti dal
trattamento in loco degli

61320

61320

IMPIANTO

D8 - D9

IMPIANTO

D8 - D9

IMPIANTO

D8 - D9

IMPIANTO

D8 - D9

IMPIANTO

D8 - D9

IMPIANTO

D8 - D9

IMPIANTO

D8 - D9

IMPIANTO

D8 - D9

IMPIANTO

D8 - D9

IMPIANTO

D8 - D9

IMPIANTO

D8 - D9




effluenti

040104

liquido di concia
contenente cromo

070612

fanghi prodotti dal
trattamento in loco degli
effluenti, diversi da
quelli di cui alla voce
070611

080308

rifiuti liquidi acquosi
contenenti inchiostro

161002

rifiuti liquidi acquosi,
diversi da quelle di cui
alla voce 16 10 01

190603

liquidi prodotti dal
trattamento anaerobico
di rifiuti urbani

190805

percolato di discarica,
diverso da quello di cui
alla voce 19 07 02

190814

fanghi prodotti dal
trattamento delle acque
reflue urbane

190902

fanghi prodotti da altri
trattamenti delle acque
reflue industriali,
diversi da quelli di cui
alla voce 19 08 13

200125

fanghi prodotti dai
processi di
chiarificazione
dell'acqua

200304

oli e grassi commestibili

200306

fanghi delle fosse
settiche

IMPIANTO

D8 - D9

IMPIANTO

D8 - D9

IMPIANTO

D8 - D9

IMPIANTO

D8 - D9

IMPIANTO

D8 - D9

IMPIANTO

D8 - D9

IMPIANTO

D8 - D9

IMPIANTO

D8 - D9

IMPIANTO

D8 - D9

IMPIANTO

D8 - D9

IMPIANTO

D8 - D9

190703

rifiuti prodotti dalla
pulizia delle acque di
scarico

36500

36500

IMPIANTO

D8 - D9

TUTTI I CODICI CER

97820

97820

IMPIANTO

D8 - D9

Tabella 7 Elenco rifiuti




B.2.4 - Ciclo di lavorazione
Il ciclo di lavorazione ¢ schematizzato in Figura 1. Di seguito si fornisce una descrizione succinta del ciclo di
lavorazione rimandando, per approfondimenti, alla Relazione Tecnica Generale allegata alla domanda di AIA.

REFLUI

BIOLOGICO:
{unit3 6-7) — Our

CHIARIFLOCULLAZIONE
{unita 3-5)

RIFIUTI “HB -MB*
—

FERCCLAIC: ACCUMULD IN TRATTAMENTO
T o BIOLOGICO PERCOLATO

{unita 4}

RIFIUTI “LB"
—

A seguito della fase di accettazione, i rifiuti liquidi prima di essere inviati al processo vero e proprio sono sottoposti
ad un trattamento preliminare di grigliatura fine (unita n°20A), teso ad eliminare eventuali sostanze galleggianti o
fini che possono essere presenti e che potrebbero provocare intasamenti alle apparecchiature dell’impianto. La
origliatura provvede automaticamente all’accumulo del materiale grigliato in un apposito cassone; il rifiuto prodotto
classificato come speciale non pericoloso ¢ identificato con il CER 19.08.01 “vaglio”.

Figura 1 - Schema a blocchi del processo

Il rifiuto privato dai corpi grossolani e fini giunge ad un apposito pozzetto di sollevamento di dimensioni pari a
lunghezza 1.00m — larghezza 1.00m — altezza 2.00m — volume 2m3 (unita n°20B) e successivamente ¢ convogliato
ai trattamenti.

La fase di accumulo dei rifiuti, consente di alimentare in modo controllato le sezioni successive di trattamento.
Detta fase si applica relativamente al CER 19.07.03 ed ai rifiuti poco biodegradabili con rapporto BOD5/COD